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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs definohen komponentet kryesore të kompjuterit si dhe kuptimet themelore që kanë të bëjnë me punën e tij, siç janë:modelet e ruajtjes së të dhënat në memorien kryesore, funksionimin e CPU dhe komunikimin e saj me kujtesën dhe komponentet tjera të kompjuterit si dhe operacionet binare, algjebra e Boolit dhe parimet e ndërtimit të qarqeve logjike. Gjithashtu konceptet themelore të softuerit dhe parimet e punës të sistemeve të ndryshme operative dhe mënyrat lidhjes së kompjuterëve në rrjetë dhe bazat e protokolit të internetit.  Në fund definohen parimet dhe teknikat themelore të zgjidhjes së problemeve kompjuterike në gjuhën C++. 
Gjatë kësaj kohe, duhet të kryhen ushtrimet laboratorike dhe një projekt të cilat janë të obligueshme.


	Qëllimet e lëndës:
	- të kuptoj konceptet dhe parimet themelore
që kanë të bëjnë me kompjuterin, teknologjinë e informimit dhe komunikimit.

 - të fitoj shkathtësi në përdorimin e të dhënave, zgjidhjes së detyrave dhe programim
-të përvetsoj metodat algorithmic të menduarit dhe të arsyetuarit, dhe t'i zbatojnë për zgjidhjen e problemeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· definoj konceptet themelore në lidhje me 
komponentet kryesore të kompjuterit
· përshkruajë dhe analizojë rolin e 
komponenteve të caktuara të kompjuterit gjatë 
punës së tij dhe proceset që rrjedhin gjatë ekzekutimit të programit 
· formoj dhe analizoj algoritme të thjeshta që 
përfshijnë degëzimin, iteracionin, induksionin dhe rekursionin   
- shkruaj programe të thjeshta për llogaritjen e detyrave të caktuara fizike dhe matematike.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet, etj
 
	10
	
	10

	Totali 

	
	
	115  orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, projekte, diskutim, punë në grupe.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë   20%

Projekti/Detyrë shtëpie 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    45% 

              Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	J. Brookshear, Computer science an overview, Addison-Wesley


	Literatura shtesë:  
	P. Cushman, R. Mata-Toledo, Introduction to Computer Science. Mc Graw Hill 2000
E. Beqiri, Bazat e informatikës, Universteti i Prishtinës, 1999 
S. Bekteshi, Bazat e programimit në C++, (dispencë), Prishtinë, 2019,




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjëratë hyrëse

	Java e dytë:
	Numrat binar, logjika booleane dhe portat. 

	Java e tretë:
	Memorja dhe ruajtja e të dhënave

	Java e katërt:
	Reprezentimi i të dhënave

	Java e pestë:  
	Njësia qendrore procesore

	Java e gjashtë:
	Sistemet e numrimit

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Organizimi i sistemit kompjuterik,

	Java e nëntë:  
	Bazat e softuerit të sistemit, 

	Java e dhjetë:
	Rrjetat kompjuterike dhe interneti 

	Java e njëmbedhjetë:
	Zhvillimi i algoritmeve 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Implementimi i algoritmeve

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknikat e zhvillimit të programit. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kompjuteri dhe shoqëria

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pritet që studenti ti përcjell me rregull ligjëratta dhe ushtrunet

· Studentët duhet të mbajnë qetsi në sallë dhe të jenë të koncentruar në mësim

· Gjatë kohës së ligjëratave të shkyqen telefonat celular
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